Quod si salutare quoque illos quibus nulla debetur salus, nefarium sit, quanto magis in consortium recipere?

Cauenda est igitur infidelium hominum conuersatio, maxime eorum qui ita auersi sunt, ut nulla supersit spes futurę illorum conuersionis, et hoc apostolorum ipsorum exemplo, qui cum uidissent incredulos Iudeos Christum nolle recipere, ab eis discedentes aliis euangelizare Dei uerbum coepere. Itaque ne perfectis quidem conuenit ad obstinatos accessio, cum ne in docendo operam perdant, tum ne molliter blandęque alloquendo fauere illorum errori uideantur.

Non minus declinandi sunt, qui in flagitiis obduruerunt. (Matth. 18) Peccantem, inquit Dominus, corripe inter te et ipsum. si te non audierit adhibe alium. si neque illum audierit, dic Ecclesię. si neque Ecclesiam audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus! Pro infideli ergo habeatur, quem peccasse omnino non poenitet quique nulla correptione ad emendandum flectitur. Quod si cum tali conuersari te delectauerit, mores quoque diligere incipias necesse est. Alioquin ipsa uitę diuersitas cito uestram dirimet societatem et ubi dissimilis intercesserit uoluntas, conuictus concursus esse non poterit.

(Prov. XXII) In Prouerbiis dicitur: Noli esse amicus homini iracundo neque ambules cum uiro furioso, ne forte discas semitas eius et sumas scandalum animę tuę. Non hoc præcipitur, ne bene illi optes et si poteris, facias, sed ne illo familiariter utaris. Iracundus enim is est, qui facile ac leuissima de causa irascitur. Est autem difficile semper irascenti atque insultanti non aliquando irasci et contra furentem non indignari et ex indignatione non peccare. Ita superbo etiam si comes fueris, arrogans elatusque euades. testatur hoc Ecclesiasticus dicens, (Eccli XIII) Qui tetigerit picem, inquinabitur ab ea, et qui communicauerit superbo, induet superbiam.

Cum enim hominis ingenium ad uitia magis quam ad uirtutes procliuę sit, magis uerendum est, ne uir bonus malo adherens corrumpatur, quam sperandum ut malus emulatione boni mores emendet. Quamobrem Apostolus diuersis uitiiis inquinatos in unum colligens ait, (Ad Cori. I. ca. V) Si is qui frater nominatur inter uos, est fornicator aut auarus aut idolis seruiens aut maledicus aut ebriosus aut rapax, cum huiusmodi nec cibum quidem sumite.

Sciebat enim quia iuxta fornicatorem periclitetur castitas, iuxta auarum liberalitas, iuxta idolatram religio, iuxta maledicum patientia, iuxta ebriosum temperantia, iuxta rapacem alieni abstinentia et non esse tutum probo uiro cum iniquis commorari. (Esa. VI) Ingemiscit Esaias et angitur animo uehementer, quod habitaret in medio populi labia polluta habentis seque ex eo labia polluisse confitetur atque foedasse. Et si sanctus propheta uiuendo inter iniquos detrimentum sentit, quis est tantę constantię, ut cum flagitiosis conuersando lapsum non timeat? Vis nosse quia scelestis et prophanis hominibus iungi displiceat ipsi Deo?

(Paralip. secundo XX) Iosaphati regis Iudę naues tempestate confractę sunt, Deo indignante quod in sortem earum admisisset Ochoziam impiissimum Samarię regem. Id quidem hac ipsa de causa Eliezer filius Dodau de Maressa prædixerat futurum. Iterum requisitus Iosaphat noluit iungi illi, satis damno suo edoctus uiride lignum arido applicatum simul comburi solere et temerarium esse rursum committere, quod iam aperte intellexerat Deo non placere.

Magi Christum natum pie quęrentes cum forte ad Herodem diuertissent, syderei luminis ducatum amiserunt, et tenebras patiuntur quamdiu cum illo teterrimę mentis homine manent. Facessat igitur pessimus quisque a consortio tuo, ne cum illo manendo inquineris, ne illum frustra docendo operam perdas, ne illi adherendo Deum offendas.

Mulierum etiam conuersatio castitatis professis est uitanda. dicente in Prouerbiis Salomone: (Proverb. V) Longe fac ab ea uiam tuam, et ne appropinques foribus domus eius! Quod si multi aspectu illius, multi colloquio semel inito, multi ipsa uisę formę cogitatione irretiti sunt, nonne maius periculum imminet, ubi propius assidetur, frequentius uerba miscentur, ubi ridenti arridetur, ubi crebra congressio mutę quoque tactionis fecit licentiam?

De hoc plenius suo loco disseremus. restat uidendum cum ab his discesserimus, ad quos accedere, cum quibus nos frequentes esse nobis proderit.

De consortio habendo. Caput XXVI

Si forte ille, quo diu familiariter usus es, a uia uirtutis declinauit, retrorsum abiit et sepe admonitus redire noluerit, dimitte eum et membrum quod te scandalizat, abscide atque a te proiice. Melius enim tibi est sine illo ingredi regnum Dei quam cum illo mitti in gehennam.

Dimitte igitur mortuos sepelire mortuos suos, tu Christum qui uita est, sequere, ut uiuas et eterne mortis expers efficiare. Quod si adhuc illi se ultro ingerunt tibi, tu auersus cum psalmista exclama: **(Ps. VI)** Discedite a me omnes qui operamini iniquitatem. declinate a me, maligni, et scrutabor mandata Dei mei. Nisi enim a turba hominum semoti fuerimus, libere Deum contemplari nequimus. quanto magis impedimento erunt iniqui, si ab iis non fugerimus! Quorum consuetudini idem propheta se penitus renunciasse gloriatur, cum ait: **(Ps. 118)** Non sedi cum concilio uanitatis et cum iniqua gerentibus non introibo. odiui ecclesiam malignantium, et cum impiis non sedebo.

Ita ergo hominibus utendum est ut pomis. donec recentia et integra permanent, grata sunt et gustui seruantur; cum autem corrupta et marcida fuerint, proiiciuntur, quia neque gustum delectare queunt neque odoratum. Propheta igitur malorum consortio refutato, quos aditurus, cum quibus consessurus sit, continuo declarat dicens: Lauabo inter innocentes manus meas, et circumdabo altare tuum, Domine. Quid est istud? nisi quod idem precipit et ait: **(Ps. 17)** Cum sancto sanctus eris, et cum innocente innocens eris, et cum electo electus eris, et cum peruerso peruerteris.

Inter innocentes autem manus lauare est eos imitando iustitie operationibus exerceri. Altare autem Domini circumdat, qui sacramenta eius alta mente contemplatur et celestium meditationum fruitur iocunditate. Sed nisi cum magis discedere curaueris ab Herode et illos comitari, illis adherere studueris, quorum uite splendor et sanctimonie claritudo tibi dux esse poterit usque ad Christum, neque manus digne lauare neque altare Domini commode poteris amplecti.

Audi ipsum ad discipulos dicentem: **(Matth. X)** In quamcunque ciuitatem aut castellum intraueritis, interrogate quis in ea dignus sit, et ibi manete donec exeatis. Denigratur enim boni uiri fama hospitio infami. honesto autem ac pudico commendabilis redditur. et quali quisque consortio gaudet, talis esse et ipse iudicatur. Optimorum similitudo morum Ionatham iunxerat Dauidi, Eliseum Elię, Paulum Petro, reliquos etiam apostolos innocentia inter se animique simplicitas copulauerat. Solus cum illis nequiuit permanere sacrilegus Iudas, quia eum, quem illi amabant, ipse uendidit. Et hic quidem de grege Domini egressus faucibus incidit lupi ac periit.

Ipsos uero concors inter se erga Dominum affectus saluauait. Quibus ille in Euangelio ait: **(Matth. 18)** Si duo ex uobis consenserint super terram de omni re quamcunque petierint, fiet illis a Patre meo, qui in celis est. Vbi autem sunt duo uel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum. Porro illi in nomine Christi congregati sunt, qui pari mente atque animo Christo seruiunt et piis orationum actionumque obsequiis Deo famulantur.

Optimi cuiusque lateri crebro adherens, nunquam non addisces aliquid uel dictum sapienter uel factum prudenter uel obseruatum sancte. Adde quod neque precepta neque exempla, que litteris mandata legimus, ita mouent ut sanctorum hominum uiua uox et presens oris aspectus et uite totius tenor oculis expositus ac manifestus. Miranda siquidem plurimorum gesta audimus, nonnulla tamen quia difficilia factu arduaue uidentur, suspenso animo accipimus, uix fidem adhibentes relationi alienę. de his autem que oculis intuemur, que presentes inspicimus, dubitare non est neque ambigere. aut cuius testimonio credemus, si nostro contenti non fuerimus?

Cum igitur nihil certius esse possit quam quod ipsi coram audiuiimus coramque spectauimus, nihil etiam magis ad capessendas uirtutes nobis proderit quam semper si fieri potest cum

sanctissimis uiris et colloqui et conuersari. In illis enim cernendo non dissimilia iis quę de aliis legimus, cum firmiter quę a scriptoribus tradita sunt credemus, tum ardentius quę a nobis uisa cognitaque fuere, imitabimur. considerantes, quam munificus, quam benignus Dominus noster sit, qui mira quęque operandi confert gratiam credentibus in se ac sperantibus.

Nisi enim ille bona cuncta suppeditaret, ad tantam sanctitatis perfectionem hominis imbecillitas nunquam peruenisset.

De paupertate colenda. Caput XXVII

Sed gratiam istam accipere non merentur mundi diuitiarumque amatores. Vt igitur et sanctorum uirorum consortio digni simus et ipsos imitandi donetur nobis facultas, uictu tantum necessario contenti Christo seruiamus. Magni animi est caduca contemnere et ea quę stabilia ęternaque sunt sectari. Si Christi discipuli fieri cupimus, meminerimus quod non de diuitum turba sibi discipulos elegit Dominus, sed de pauperum grege et egenorum.

Petrus, Andreas, Ioannes, Iacobus piscatione uictum sibi quęrebant. relictis retibus et nauis secuti sunt Christum. Ex his postea Petrus cum Ioanne cuidam claudo elemosinam petenti respondit: **(Act. 3)** Aurum et argentum non est mihi, quod autem habeo hoc tibi do In nomine Iesu Christi surge et ambula! Quis diuitum talem elemosinam dare unquam potuit, qualem tunc hi pauperuli dedere, ut claudus qui baiulabatur, statim ambularet?

Denique de ipsa apostolorum inopia, quod Euangelia testantur, olim in prophetis fuit pędictum. ut illud plurimi faciendum scias, de quo neque noui scriptores neque ueteres tacuerunt. In Esaia legitur: **(Esa. XXXIX)** Pauperes homines in sancto Israhel exultabunt, sanctificabunt sanctum Iacob et Deum Israhel pędicabunt. In Sophonia ad Hierusalem loquitur Dominus: **(Soph. III)** Derelinquam in medio tui populum pauperem et egenum, et sperabunt in nomine Domini.

Indecens enim ac ualde incongruum foret, ut diuitias possiderent serui, et dominus e diuerso paupertatis angustiis gauderet. Qui propterea quidem in terra paupertatem coluit, ut suo exemplo doceret terrena contemnenda esse et cęlestium tantummodo curam habendam, nec fragilibus delectari oportere, sed eternis. Nihil enim in terra habere uoluit Saluator noster. quod ipse fatetur dicens: **(Matth. 8)** Non habet Filius hominis ubi caput suum reclinet. **(Matth. 17)** Non habuit unde unius stateris tributum pro se et Petro solueret, et ut penuriam istam non necessitatis esse sed uoluntatis agnosceres, in ore piscis primum capti quęrere staterem iussit et inuentum exactoribus dari. Maluit pecuniam qua satisfaceret mirabiliter comparare quam apud se repertam offerri.

Poterat lapides in gemmas, in aurum ligna conuertere, qui de ore piscis fecit staterem repente adesse. Et tamen semper alieno usus est hospitio, semper oblata ab aliis stipe sustentatus est. nudus iacuit in pęsepio, nudus pependit in cruce atque is qui cęli terreque erat dominus, nec sindonem suam habuit, qua uelaretur mortuus, nec suum quo conderetur sepulchrum.

Quod si omnium Dominus in tanta rerum egestate in hoc seculo uiuere uoluit, pudeant sacerdotes, erubescant episcopi amplas sibi ędes construere, cumulandis pecuniis operam impendere, uestibus preciosis renidere, omnibus denique mundi deliciis diffluere, et se Christi seruos profiteri. non tales elegit Christus, non talia pęcepit nec talem semetipsum exhibuit.

De diuitiarum confidentia. Caput XXVIII

Ecclesie cura nobis commissa est inquiunt. ut ergo ipsa Ecclesia ab aduersariorum iniuria tuta sit, necessarium est nos opibus uiribusque pollere. Quasi uero infirmata sit dextera Excelsi et eam Ecclesiam, quam labore pauperum fundauit et auxit, presidio pauperum tueri nequeat? seruare non possit? Dicant igitur, cum populus Christianus multo grauiores persecutiones pateretur quam modo patitur, quis tunc antistitum eius diues erat? quis arma tractabat? quis uim uiribus repellebat?

Cedebantur quidem Christiani, sed Christi religio perire non poterat. Quin immo quanto magis infideles tyranni sequiebant, tanto mirabilius credentium numerus augebatur. Creuit ergo Christi Ecclesia non diuitiis, non potentia hominum defensa, sed sola ui diuina protecta et nunc seruari non poterit, nisi opulenti fuerint nisi locupletes atque potentes extiterint qui ei presunt? Quid est autem quod Propheta clamat: (Ps. 34) Omnia ossa mea dicent: Domine quis similis tui? erripiens inopem de manu fortiorum, egenum et pauperem a diripientibus eum?

Igitur non in pecunia, non in uiribus potentie humane, sed in Domino confidite! Quod si ei seruiendo perituras opes, ut debetis, contempseritis, omnibus inimicis uestris fortiores eritis illo qui omnia potest, protegente ac tuente. Si uobis cure erit continentius uiuere, mandata Dei perficere, Ecclesie opes non in uestrum usum conuertere, sed indigentibus distribuere, aut defendet uos Dominus ab infidelium uiolentia aut non defendet. si defendet, tuti eritis. si non defendet, per patientiam martyrii a Domino coronabimini. et Ecclesia Dei gloriosius edificabitur in celo quam permanet in terris. Neque enim lapidei parietes isti uel preidia uel urbes uel prouincie uel regna Ecclesia Dei sunt, sed ipsa Christum credentium atque confitentium congregatio. Que cum de terra tollitur, in celum transfertur. ut que inter mundi turbines fideliter militauit, iam supra mundum secunda triumphet et omni terrena potestate sublimior dicat: (Ps. 53) Super inimicos meos despexit oculus meus. Sacerdotis arma sancte orationes sunt.

Vos itaque cum Moyse et Aarone orate in monte et uictu necessario contenti cetera cedite inopi, uidue, pupillo, miserorum sepulture, captiuorum redemptioni, oppressorum tutele, pietatis operibus, propugnatoribus quoque ac ducibus militie Christiane. ut comparatis plurium uiribus hostili impietati fortius resistant. et illi quidem non in se sed in Deo confidendo uestrisque precibus adiuti uincant. Quamdiu his contraria agitis, Ecclesiam quoque pati contraria necesse est. Que quoniam uobis commendata est, sanguis eius de manibus uestris requiretur. quia non quomodo Christus neque quomodo apostoli pro illa stant, sed qualiter uestra uobis persuadet libido. non ut oportet uiuendo, sed potius ut delectat. Latos agros, regias domos, tiriantinas uestes, auream argenteamque supellectilem, phaleratos equos, uenaticos canes, nobiles seruos uultis possidere, non ut Christi discipulos decet, sed terre dominos, et ea rerum copia, que nec ueteri nec noua Lege conceditur uobis, abundare.

Nam cum populus Israhel ad Terram Promissionis translatus esset per singulas tribus diuidendam, sacerdotali tribui est a Domino dictum: (Numeri XVIII) In terra eorum nihil possidebitis nec habebitis partem inter eos ego pars et hereditas uestra in medio filiorum Israhel. Possessionem itaque non sunt sortiti sacerdotes, et tantum decimas ac primitias quibus sustentarentur, et loca in quibus habitarent habebant.

Nouis uero, id est, Christi discipulis dicitur: Nolite possidere aurum neque argentum neque pecuniam in zonis uestris! Et: Qui non renunciauerit omnibus quę habet, non potest esse meus discipulus. Et: Qui uult uenire post me, abneget semetipsum et sequatur me! Et: Si uis perfectus esse, uende omnia quę habes et da pauperibus, et habebis thesaurum in celo, et ueni sequere me.

Nihil terrenum promittitur sacerdotibus, ut cęlestia tantum affectent, de cęlestibus pędicent et portionem in celo consequantur, qui in terra diuitias habere noluerunt. Quare ergo Ecclesię agri, uillę, uici, urbes donatę sunt et sacerdotibus episcopisque distributę? Certe non ut in his ipsi luxuriarentur, sed egenos pascant. non ut sibi nummos inde congregent, sed ut inopum turbę dispensent, ut miserorum necessitati succurrant et stipendia quoque militibus ministrent, qui pro religione, pro fide, pro iustitia contra infideles decertant. Ecclesię igitur bona pauperum sunt, quorum sacerdos non possessor, pęter uitę necessaria, sed dispensator est. Qui autem dispensat, fideliter dispenset et audiat Apostolum dicentem: Habentes alimenta et quibus tegimur, his contenti simus. nam qui uolunt diuites fieri, incidunt in tentationem et in laqueum diaboli et desyderia multa inutilia et nociua, quę mergunt homines in interitum et in perditionem. radix enim omnium malorum est cupiditas. quam quidam appetentes errauerunt a fide et inseruerunt se doloribus multis. Tu autem, o homo Dei, hęc fuge!

Ad Timotheum enim scribebat. Qui enim talia non fugiunt, sed augendi peculii cupidine ducuntur, non homines Dei sunt, sed Mammonę serui. Homo Dei est qui cum Christo pauper est, ut in Christo diues sit.

De diuitiarum malo et paupertatis bono. Caput XXIX

Vidit et Salomon quantum periculi in diuitiis esset, et precatus est Deum dicens: **(Prover XXX)** Mendicitatem et diuitias ne dederis mihi tribue tantum uictui meo necessaria, ne forte satius illiciar ad negandum et dicam: quis est Dominus? aut egestate compulsus furer et periurem nomen domini mei.

Sed quoniam supra modum locupletatus fuit, in id quod timebat incidit. Diuitiarum copia delinitus uoluptatibus seruiuit, mulierum quas adamauerat, diis templa posuit. Et si uir alioqui sapientissimus sic inisaniuit, quis confidit continentem se fore, si diuitiis affluere sibi contigerit? Diuitię luxum pariunt, luxuria turpis libidinis est mater, turpem autem libidinem dementia comitatur.

Diues pęterea ad inferendam iniuriam promptus est, ad tolerandam impatiens, inanis glorię cupidus, equalibus inuidens, humiles despiciens ac proinde aliorum famę non facile parcens, opulentię ostentator, paupertatis irrisor, ad uitia audax, ad bonum animi tardus. Diuiti quoque multi inident, plurimi insidiantur et spoliis eius ditari cupiunt. Sed quanuis nemo insidietur, ille tamen metuit domi fures, foris latrones et cibus illi pariter suspectus est et somnus. nec minus interdum animi solitudinibus quam fortunis abundat. Pauper uero ubique tutus est, ubique securus.

Capta Hierosolyma Nabuchodonosor Caldeorum rex omnia transtulisse Babylonem dicitur, solos pauperes reliquisse. ne ignores paupertatem etiam inter hostes quandoque manere illęsam nec frustra esse dictum: Pauperes fiducialiter requiescent. Idem submissius supplicant et efficacius exaudiuntur. iuxta illud: Deprecatio pauperis usque ad aures perueniet. et illud in

psalmo: Exaudiuit pauperes Dominus, et uinctos suos non despexit. Quorum autem exauditur oratio, iis pro breui inopia ęterna tribuitur beatitudo, dicente Domino: Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum ęlorum. et: Beati qui nunc esuritis, quoniam saturabimini. de diuitibus uero e contrario est dictum, quod facilius transibit camellus per foramen acus, quam diues ascendet ad regnum ęlorum. Cui sententię et illud Euangelicum congruit: Esurientes impleuit bonis, et diuites dimisit inanes.

Quid enim illo homine magis uanum, qui diuitiis, quas mox uita decedens relinquere cogitur, diu se fruiturum sperauit? aut quid felicius illo, cui pro terrenorum contemptu bona compensantur ęlestia? Ideo piissimus Tobias filium consolabatur dicens: **(Tob. III)** Noli timere, fili mi pauperem quidem uitam gerimus, sed multa bona habebimus, si timuerimus Deum et recesserimus ab omni peccato et fecerimus bene. **(Ps. 36)** Melius est igitur (ut psalmista ait) modicum iusto super diuitias peccatorum multas. et Salomon in Prouerbiis: **(Prover XV)** Melius est parum cum timore Domini quam thesauri magni et insatiabiles.

Nam qui in humilitate sanctam colit paupertatem, postea in paradysum translatus exaltatur in gloria. **(Ps. 112)** Quoniam Deus suscitatur a terra inopem et de stercore erigit pauperem, ut collocet eum cum principibus, cum principibus populi sui. hoc Propheta in psalmo ait, quod in alio affirmat dicens: **(Ps. 71)** Iudicabit Dominus pauperes populi et saluos faciet filios pauperum parceret inquit pauperi et inopi, et animas pauperum saluas faciet. et iterum alio loco: **(Ps. 73)** Pauper et inops laudabunt nomen tuum.

Ne cui tamen fraudi sit, de paupere humili, iusto Deumque timente ac spontaneo ista predıcantur, non de illo qui inuitus indiget et indignatur, et intemperanter concupiscit, et ne inopia quidem oppressus humiliatur. Nec de illo qui pauper sub humilitatis palio hypocorisim nutrit, ut quasi sanctus laudetur ab hominibus. Hic enim quanto pluris uulgi opinione ęstimabitur, tanto uilior coram Deo contemptibiliorque apparebit.

Simulata sanctitas aurum adulterinum est, exterius quidem preciosum apparens, intus uilissimum existens cum frangitur tunc manifestum fit quale fuerit, et inter rudia ęramenta despectum abiicitur. Qui uero nihil dolose, nihil fecte agunt, sed libenti animo sua omnia relinquunt, ut pauperes pauperem sequantur Christum, hi apostolicę beatitudinis atque dignitatis consortes efficiuntur et ab ipso Domino simul audiunt: **(Mat. XIX)** Amen dico uobis quod uos, qui secuti estis me, in regeneratione cum sederit Filius hominis in sede maiestatis sue, sedebitis et uos super sedes duodecim iudicantes duodecim tribus Israhel. et omnis qui reliquerit domum uel fratres aut sorores aut patrem aut matrem aut uxorem aut filios aut agros propter nomen meum, centuplum accipiet et uitam ęternam possidebit. O, omnibus diuitiis preferenda paupertas, omni auro, omnibus gemmis preciosior, cui tanta ac talia promittuntur.

Nequis timeat necessaria sibi defutura. Caput XXX

(Act. V) Veruntamen nequis Ananię et Saphire uano abductus timore ne sibi necessaria desint, si relictis omnibus Christum sequi uoluerit partemque reseruare in animo habuerit, audiat ipsum dicentem, **(Matth. VI)** Nolite solliciti esse dicentes: quid manducabimus, aut quid bibemus, aut quibus operiemur? hec enim omnia gentes inquirunt. Scit enim Pater uester, quia his omnibus indigetis. querite ergo primum regnum Dei et iustitiam eius, et hec omnia adiicientur uobis.

Hoc ueterum nouorumque nobis euenta confirmant. populus Israhel Israheliticus populus cum esuriret, manna de celo nutritus est, cum sitiret, aquam de petra repente manantem bibit. Agar Agar cum puero eiecta in solitudine angeli indicio ne siti periret, aquam inuenit. Sanson Sansoni sitiendi de maxillę asinę molari aqua effluxit. Helias. uida Elias cum hominum subsidia non haberet, a coruis pascitur. et uiduę quę se filiosque suos defraudans panem prophete porrexerat, hydria farine non defecit nec lecythus olei fuit imminutus. Helias Idem propheta, qui fuit Elias Thesbites, cum Iezabelem fugeret et fame sitique fatigatus mori optaret, somno experrectus reperit ad caput subcinericium panem et uas aque, et refocillatus est. Idem uiginti panibus ordeaceis centum uiros Deo prestante satiauit, ita ut etiam superesset. Daniel Danieli morti addictus, et in lacu leonum conclusus allato mirabiliter prandio reficitur et inter ferocissimas bestias manet securus. (Matth. 14) Dominus noster Iesus Christus, sine quo factum est nihil, quinque panibus et duobus pisciculis in deserto quinque milia uirorum exceptis mulieribus ac paruulis reddidit saturata, et reliquię collectę duodecim cophinos impleuerunt. Iterum pari miraculo quatuor milia hominum preter paruulos et mulieres panibus tantum septem memoratur satiasset fecissetque ut satiatis septem fragmentorum sportę superesset. (Matth. XV) Discipulos ergo inter nauigandum anxios quod panes ferre secum obliti essent, iusta correptione incessit dicens: Quid cogitatis inter uos modicę fidei, quia panes non habetis? nondum intelligitis neque recordamini quinque panum et quinque milium hominum, et quot cophinos sumpsistis? neque septem panum et quatuor milium hominum et quot sportas sumpsistis? (Luc. XXII) Vtque nobis constaret nihil omnino quod necessarium sit, seruis Christi defuturum, alias ab eodem interrogati illi, cum ad predicandum missi essent sine sacculo, sine pera, sine calciamentis, an aliquid ipsis defuerit? responderunt defuisse sibi nihil.

Proinde experimento iam edocti nec sitim nec famem nec nuditatem timebant, quia nihil habentes quasi omnia possidebant, dum nullius rei egerent et modico contenti essent, ut magna mererentur. Quod autem sequitur: Sed nunc qui habet sacculum, tollat similiter et peram. et qui non habet, uendat tunicam suam et emat gladium, non reor esse simpliciter preceptum, sed imminentis persecutionis causa denunciatum. per sacculum quippe ac peram famis et sitis future malum innui, per gladium patientia martyrii designari mihi uidetur. sacculus enim et pera uictui seruit, gladio autem fidei ab impietate persequentium defendimur.

notandum Porro per ea quę superius dicta sunt, rerum quęrendarum sollicitudo tollitur, non ocium imperatur. Quęrite, inquit, primum regnum Dei! Sed qui regnum Dei quęrit, non solum celestium contemplationi aut impartienđę aliis doctrine uacat, sed etiam manibus operatur, partim ut alimenta sibi paret, partim ne desidię se dedat, et quiescente corpore feruor quoque animi erga diuina succensi tepescat. (Act. XVIII) Sic fecit Paulus, tantummodo sabbatis cum Iudeis disputans, cęteris diebus arte scenofactoria se exercens. Quod si ad uictum labor non suffecerit, aliunde id quo indiges tibi adiicietur. Licet enim et ab ilis accipere quos doces, quia dignus est operarius cibo suo, et qui altari seruit, fas est ei uiuere de altari, id est de his quę templo offeruntur. Omnis enim rerum utendarum oblatio pauperum census est, non eorum quibus sua satis sunt. Cum autem omnia defuerint, tunc demum manum suam porriget Deus et qui mundo quoque seruientes alit, sibi seruientibus deesse non poterit. (Matth. VI) Ideo: Respicite, inquit, uolatilia cęli, quę non serunt neque metunt neque congregant in horrea, et Pater uester cęlestis pascit illa. nonne uos pluris estis illis? Deinde considerare nos iubet lilia agri quomodo crescant, quali colore tegantur. et: Si, inquit, foenum agri, quod hodie est et cras in clibanum mittitur, Deus sic uestit, quanto magis uos modicę fidei? Vnde ipse Deus, ueluti non habens quorum iustius curam gerat quam eorum qui sibi in paupertate famulantur, in Esaia ait: (Esaia. LXVI) Ad quem

respiciam nisi ad pauperculum et contritum spiritu, et trementem sermones meos? Hinc illa psalmistę adhortatio est: **(Ps. 38)** Timete Dominum omnes sancti eius, quoniam nihil deest timentibus eum diuites egerunt et esurierunt, inquirentes autem Dominum non minuentur omni bono.

Queris quomodo diuites egerunt? Ille qui purpura induebatur, qui laute opipareque coenitabat, in inferno sepultus gutta una aque indignuit. Rursum queris quo pacto pauperculi Deo seruientes bonorum conpotes fiant. Lazarus mendicus erat, hulcerosus esuriensque micas illas, que de diuitis mensa cadebant. translatus autem in sinum Abrahe in locum beatorum omni bono coepit abundare. Quis utriusque fine perspecto non dixerit et illius infelicissimas diuitias et huius felicissimam mendicitatem? Breuis est presentis paupertatis toleratio, future uero remunerationis hubertas perpetua est et perennis. Quod testatur Iacobus apostolus dicens: **(Iacob. II)** Nonne Deus elegit pauperes in hoc mundo, diuites in fide et heredes regni? Ne quem igitur dum Domino seruit, paupertatis grauent angustie, cogitet quam grande beneficium sit ab ipso eligi, fide ditari et celestis regni fieri heredem.

Explicit liber tertius.

Incipit Liber Quartus Charitatis.

De Charitate erga deum. Caput I

Que ad fidei speique uirtutem magis pertinere arbitror, hactenus dicta sunt. Restat ut charitatis quoque officia Deo adiuuante exponamus. easque simul partes tractemus, que illi congruere uidebuntur, bonis mala more nostro conferendo. ut legentes, et quid sequendum sit et quid uitandum discant.

(Matth. xxii) Diliges, inquit Saluator, Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua. hoc est maximum et primum mandatum. Secundum autem simile est huic. Diliges proximum tuum sicut teipsum. In his duobus mandatis uniuersa Lex pendet et prophete. Maxima igitur charitas est, quam Deo debemus; huic propinqua, qua homines prosequendi sunt.

Deum ex toto corde tunc diligimus, cum nihil eius dilectioni equamus, sed quecunque nobis chara sunt, secundo loco habemus. quod nisi prestabimus, Deo frui non poterimus. Ait enim: **(Matth. x)** Qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus. et qui amat filium aut filiam plus quam me non est me dignus. Ex tota autem anima Deum diligimus, cum ne uite quidem nostre parcimus, dum ei obsequimur, nihil timendo eos, qui corpus occidunt, sed illum potius, qui et corpus et animam potest mittere in gehennam. cum ipse dicat: **(Matth. x)** Qui perdiderit animam suam propter me, inueniet eam. Hoc quidem sancti prestiterunt martyres, qui temporalem uitam pro Christo offerentes accipere meruerunt eternam.

Ex tota uero mente Deum diligimus, quando fide certissima, quicquid de Deo sancta sentit Ecclesia complectimur et cuncta que uel animo uoluimus uel opere implemus, ad ipsius cultum atque honorem dirigimus. nec quicquam omittimus, quantum in nobis est, quod ad eius dilectionem referri possit. Diligamus ergo Dominum Deum nostrum toto corde, nequid illo charius habeamus; tota anima ne pro illius nomine corporis tormenta mortemque ipsam, si casus

inciderit, quicquam formidemus; tota mente, ut omnis nostra cogitatio omnisque actio ad unum finem tendant, placendi uidelicet Deo eiusque conspectu perpetuo perenniterque fruendi.

(Luc. 13) Super hoc triplici proposito fundata charitas non inepte fortasse sub illo contineri uidetur fermento, quod acceptum mulier, id est anima Deo dedita abscondit in farinę satis tribus. hoc est, in corde, in anima, in mente. donec fermentetur totum. donec ipsa tota in charitatem conuersa, et quod fide tenebat et quod spe preestolabatur, hoc in Deo, quem super omnia dilexit atque coluit, iam possideat et bono incommutabili quod possederit, feliciter perfruatur.

Petrus Isto charitatis genere dilexit Christum suum Petrus, quando concupiuit cum illo habitare in monte, quando uiso Iesu super aquas ambulante de nauis desiliens ad illum ire contendit solus reliquis in nauis residentibus admirantibusque hominis audaciam nihil metuentis, nisi cum mergi coepisset, quando etiam ei de sua cruce preedicens respondit: Et si me oportuerit mori tecum, non te negabo. Tametsi preestare nequiuerit quod promiserat, promisit tamen tanquam preestiturus. et certe preestitisset, si non suę imbecillitati, sed Dei uirtuti confidens promississet. Quando preeterea Christo Domino seruis suis pedes lauanti, indignum ratus ut Dei filius ad tantam descenderet humilitatem, respondit: Non lauabis mihi pedes in eternum. Postquam tamen audiuit se non habiturum partem cum illo, nisi ab eodem se lauari permetteret, continuo mutata sententia: Domine, inquit, non tantum pedes, sed et manus et caput. usque adeo expauit, ne ab eo separaretur, quem totis animi affectibus diligebat. Quando etiam stans pro Domino solus aduersus armatam cohortem strinxit gladium percussitque principis seruum, plures forsitan percussurus donec inter multorum arma et ipse concideret, nisi furentis animum eiusdem Domini iussa repressissent. Post resurrectionem quoque eius gloriosam, cum de nauis illum in littore stantem agnouisset, non expectauit donec remigando ad terram perueniret, sed omnis more impatiens misit se in mare uadoque preecurrens primus omnium illi se coniunxit.

Ceteri enim post eum nauigio applicuisse dicuntur. Et quoniam semper preecipui erga Dominum suum amoris ardore flagrauit, dignus iudicatus est, cui cura Dominici gregis committeretur. **(Io. xxi)** Atque ut charitatis merito id sibi tribui intelligeret, interrogatur a Domino an ipsum amaret, et affirmanti statim dicitur, ut eius quem se amare confessus est, oues custodiret ecclesiasticę pastoris officio fungeretur. Ter rogatus ter se eum quem negauerat, diligere respondit. et trina charitatis confessio trine negationis crimen deleuit atque ipsum confitentem, ut ceteris preesset dignum reddidit. Sunt et alia in Euangelio amoris eius argumenta, que consulto preetereo, ne prolixior sim. Illud tantum commemorabimus, quod ei cum aliis fuit commune. Omnes quippe apostoli omnibus que habebant relictis secuti sunt Dominum, magis eligentes in paupertate cum Christo uiuere quam in diuitiis cum hoc mundo et persecutiones et uerba et necem cum illo sustinere quam cum terre regibus honorari, cum semel gustassent, quam suauis quam dulcis est Dominus anime querenti eum.

Sanctę mulieres. Sed nec mulierum illarum modica charitas fuit, que cum animo tum corpore eum secute de propriis facultatibus (ut euangelista ait) ministrabant ei. **(Mar. xv)** Et sicut egentem sua ope sustentabant, ita in patibulo pendenti lachrymas lamentaque obtulerunt sepultum quoque cum aromatibus quesierunt, nihil omittentes quod singularis erga amatum dilectio uidebatur exigere. Nec solum officiosas uerum etiam audaces amor fecerat. **(Matth. 28)** Profectę enim ut corpus ungerent in sepultura, neque noctis tenebras neque sepulchri custodes timuerunt. Quod si hec ut in sepulchro tunc iacentem honorarent, omne contempserunt periculum. quantum culpandi sunt illi, qui dum aliquid tale metuunt, iam in celo regnantem offendere non formidant?

Ioseph (Matth. 27) Eandem animi magnitudinem pro eius amore prestitit Ioseph, qui de sepeliendo corpore anxius non est ueritus illud a Pilato poscere et concessum tollere et sindone inuolutum in nouo condere monumento. Nicodemus. Hunc in amore audacia, Nicodemum commendat liberalitas. Mixturam ad corpus unguendum myrrhę et aloes attulisse fertur, quasi libras centum. Non pepercit impensę, dum suo erga Dominum satisfacere nititur affectui. Hi ergo cum in finem usque Christum suum dilexissent, ostenderunt perseuerantia opus esse in amando.

(Io. xx) Perseuerauit Maria ad monumentum plorans, et prima resurgentis Domini gloriam uidere meruit et quia proposuerat, nisi inuento dilecti corpore inde non recedere, digna fuit cum reuiuiscente prius quam ceteri colloqui et tam admirandę eius resurrectionis nuncia fieri. Hanc charitatis continuationem ipse etiam Dominus precipit Discipulis dicens: (Io. xv) Manete in dilectione mea. et qua ratione in illa permanere queant docet subiungens: Si precepta mea seruaueritis, manebitis in dilectione mea. Quisquis ergo se Dei sui amatorem profitetur et mandatis eius non obtemperat, mendax est. cum libera mandatorum obedientia ueri in Deum amoris indicium sit.

Quanto autem usui nobis existat ista charitas, testis est peccatrix illa, de qua dictum est: (Luc. 7) Remittuntur ei peccata multa quia dilexit multum. testes sunt Discipuli, quibus Dominus dixit: (Io. xvi) Ipse Pater amat uos, quia uos me amastis. Amando igitur et a peccatis absoluimur et Deo chari efficimur. non ea charitate qua etiam improbos diligere dicitur ut creator, sed qua electos duntaxat amplectitur ut Saluator.

Hęc de charitate, quam Deo debemus, dicta sint satis, si quicquam de illa satis dici queat, sine qua nihil est salutare, nihil sanctum nunc in proximos amoris officia pensemus.

De charitate erga proximum. Caput II

Secundum charitatis mandatum superiori simile esse dixit Dominus: (Matth. XXII) Dilige proximum tuum sicut teipsum.

Homo ad imaginem et similitudinem Dei factus est, non ad equalitatem. Ideo simili charitate et non pari est prosequendus. Fieri enim non potest, ut creatori equiparetur creatura et finitum idem sit cum infinito. Deum ergo dilige plus quam teipsum, hominem sicut teipsum. Tunc autem teipsum diligis, cum illa agis, quę tibi ratio suggerit, non quę uoluptas blanditur. hoc est, cum uiam illam arctam quę ducit ad salutem ingredieris, non illam latam, quę ad precipitium tendit perditionis.

Quod si sic aliis quoque agere sicque incedere optas et quantum in te est compellis, uerę dilectionis preceptum obseruasti, eque ac teipsum proximos tuos amando. Qui uero luxurię deditus perniciosas mortiferasque sequitur uoluptates atque ad eas usurpandas ceteros hortatur, certum est ab illo neque se quidem ipsum diligi neque proximum suum. Hic nempe seipsum non modo non diligit, sed etiam odit maxime, cum nemo ei capitalior hostis sit quam ipse sibi, quandiu uitii maleque animi libidini seruit.

Quid enim magis noxium esse potest homini quam peccatum? per quod et bonum summum amittitur et ad summum malum peruenitur. Vera est igitur illa charitas, qua tum nosipsos tum proximos nostros ita amamus, ut et peccata caueantur et colatur uirtus ac simul iuuetur proximus

et honoretur Deus. Oportet itaque finem esse bonum, quo dirigatur charitas. qui si malus fuerit, quicquid uel sibi uel amico blanditus egeris, non charitas est, sed sub charitatis persona latens exitiale odium. A quo quidem discipulos suos cauere uolens Dominus ait: **(Io. XIII)** Mandatum nouum do uobis, ut diligatis inuicem, sicut dilexi uos.

Igitur sicut Christus Dominus nos diligit, ita et nos diligamus nosipsos proximosque nostros, non ad pompam, non ad honores, non ad delicias neque ad opes cumulandas, sed ad earum rerum exercitationem atque cultum, quibus eternum cęlesteque bonum comparatur. In hoc, inquit, cognoscent omnes, quia discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad inuicem. Non ergo loqui linguis neque prophetare neque nosse mysteria neque habere fidem neque bona pauperibus erogare neque postremo corpus tradere ut ardeat, discipulum Christi probant, sed sola ista talis, qualem debere esse diximus, dilectio.

Quam ut audius capiamus, iterum idem Dominus superiorem sententiam repetit dicens: **(Io. XV)** Hoc est p̄ceptum meum, ut diligatis inuicem sicut dilexi uos. et sequitur: Maiorem hac dilectionem nemo habet, quam ut animam suam quis ponat pro amicis suis. deinde paulo post: Hęc mando inquit uobis, ut diligatis inuicem. Per hoc quod p̄cipiendo replicat sępius de dilectione, maiore studio et diligentiore cura sequendam esse demonstrat. Quicquid enim magis persuadere cupimus, hoc crebrius auditorum auribus inculcamus.

Maximam autem charitatem illam esse dixit, quę ne uitę quidem nostrę parcere nos hortatur, dum consultum uolumus proximorum saluti. Et certe p̄ferendum est cuiusque hominis animę perenne bonum caduco et transitorio uitę nostrę bono. exempli gratia, sęuiente in christianos persecutione aliquis tormentorum necisque metu uidetur Christum negaturus; tunc tu debes animum eius in spem uitę melioris errigere nec pati, ut te tacente et mortis uitante periculum ille separetur a Christo iungaturque diabolo et in ęternum pereat. Mori tibi multo magis expedit, ne frater tuus in Tartarum corruat quam uiuere et ei in tanto animę periculo fluctuanti non succurrisse. Quod nisi ita affectus erga proximum tuum fueris, p̄ceptum (ut ego reor) non implesti charitatis. Quomodo enim alterum diligis sicut teipsum, si tibi parcis et illum perire permittis? cum p̄sertim patiendo pro Domino et te et illum saluare possis et una cum illo ad martyrii coronam peruenire? Dominus pro seruis passus est, et tu pro fratre tuo pati recusas? apostolique sententię resistis dicentis: **(Petri epistula I ca. II)** Christus pro uobis passus est, nobis relinquens exemplum, ut sequamur uestigia eius.

Sed memento quia sicut dictum est nullam esse maiorem charitatem erga proximum quam pro illo animam, id est, uitam istam ponere, ita maioris charitatis maius esse meritum et apud dilectionis remuneratorem Deum excellentius p̄mium. Vnde Saluator noster notum esse uolens, quare mulieri peccatrici multa dimisisset peccata, causam intulit et ait: Quia dilexit multum. simulque subiunxit: Cui autem minus dimittitur, minus diligit. **notandum.** Elemosynę distribuendę ratio. Cęterum in omni uitę necessitate ordo tenendus est indigentibus subueniendi.

In rerum pari inopia propinquioribus prius opem ferat quam minus propinquis et domesticis quam extraneis et fidelibus quam infidelibus et bonis denique quam malis. Iesus enim Dominus noster ante se a pastoribus qui in Iudea erant, quam ab alienigenis adorari uoluit. et ante in Nazareth ubi nutritus et educatus fuerat, Esaię prophetiam recitando se manifestum fecit quam Hierosolymis, et ante Iudeos ea quę fidei sunt, docere studuit quam alienigenas nationes. Quam

quidem rem postea apostoli quoque ipsi confessi sunt ad illos dicentes: Vobis oportuit primum prædicari regnum Dei, sed quia indignos eo uos fecistis, ecce conuertimur ad gentes.

Itaque in distribuendis ex charitate rebus in eos qui pariter indigent, ratio aliqua ducenda erit cognationis, conditionis, religionis ac bonitatis. et hoc quoties opus erit uel docere ignaros uel corripere delinquentes uel exhortari pigros uel consolari afflictos uel tolerare iniuriosos uel etiam pro persecutoribus orare. Item cum oportebit pascere esurientes, potare sitientes, inuisere infirmos, suscipere peregrinos, tegere nudos, redimere captiuos et funerare defunctos.